

## ESTADO DO PARÁ

### PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) FABX: (94) 343-1289/1284

#### TERMO DE REFERÊNCIA

#### INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 000011/2020-SME

##### 1- DO OBJETO

O objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR** – Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Para atender a demanda da Secretaria e do Fundo Municipal de Educação, em favor dos empreendedores rurais do Município de Ourilândia do Norte-PA; sendo eles:

**1.1 - AGRICULTOR FAMILIAR MILTON JOSÉ DA SILVA**, CPF sob n.º 347.782.841-00, e sob o nº da DAP SDW0347782841000810151057, (grupos informais e individuais), residente no Sítio Nossa Senhora- Vicinal 45 – Cep: 68.385-000 Tucumã - PA, tendo para contato o Telefone (94) 99219-2311.

| Discriminação                                                                                       | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | VALOR TOTAL          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|----------------------|
| POLPA AÇAÍ                                                                                          | kg      | 331        | R\$ 15,19      | R\$ 5.027,89         |
| POLPA ACEROLA                                                                                       | kg      | 331        | R\$ 14,72      | R\$ 4.872,32         |
| POLPA CAJÁ                                                                                          | kg      | 331        | R\$ 15,26      | R\$ 5.051,06         |
| POLPA CUPUAÇÚ                                                                                       | kg      | 331        | R\$ 15,23      | R\$ 5.041,13         |
| <b>VALOR TOTAL</b><br><b>(Dezenove Mil e Novecentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta Centavos)</b> |         |            |                | <b>R\$ 19.992,40</b> |

**1.2 - AGRICULTOR FAMILIAR NILTON JOSÉ DA SILVA**, CPF sob n.º 271.286.361-53, e sob o nº da DAP SDW0271286361531312160426, (grupos informais e individuais), residente no Sítio Pai e Filho, Vicinal 45 B – Cep: 68.385-000 Tucumã - PA, tendo para contato o Telefone (94) 99176-2501.

| Discriminação                                                                                       | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | VALOR TOTAL          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|----------------------|
| POLPA AÇAÍ                                                                                          | kg      | 331        | R\$ 15,19      | R\$ 5.027,89         |
| POLPA ACEROLA                                                                                       | kg      | 331        | R\$ 14,72      | R\$ 4.872,32         |
| POLPA CAJÁ                                                                                          | kg      | 331        | R\$ 15,26      | R\$ 5.051,06         |
| POLPA CUPUAÇÚ                                                                                       | kg      | 331        | R\$ 15,23      | R\$ 5.041,13         |
| <b>VALOR TOTAL</b><br><b>(Dezenove Mil e Novecentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta Centavos)</b> |         |            |                | <b>R\$ 19.992,40</b> |

## ESTADO DO PARÁ

### PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284

**1.3** - AGRICULTORA FAMILIAR **LECY FIDELIS DA SILVA**, CPF sob n.º 377.111.052-15, e n.º da DAP SDW0377111052152912160904, (grupos informais e individuais), residente no Sítio JP – PA 279 – Km 175 - CEP nº 68.385-000, Município de Tucumã/PA, tendo para contato o Telefone (094) 99141-1452.

|                                                                                                 |    |      |          |                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|----------|----------------------|
| ABACAXI                                                                                         | kg | 6849 | R\$ 2,92 | R\$ 19.999,08        |
| <b>VALOR TOTAL</b><br><b>(Dezenove Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e Oito Centavos)</b> |    |      |          | <b>R\$ 19.999,08</b> |

**1.4** - Destinadas ao atendimento da Secretaria Municipal de Educação de Ourilândia do Norte-PA; para o Fornecimento de Produtos Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar destinado a Merenda Escolar das escolas municipais.

## 2 - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

**2.1.** As contratações serão formalizadas com fundamento no artigo 25, *caput*, da Lei nº 8.666, de 1993.

## 3- DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

**3.1.** As referidas contratações têm como justificativa:

**3.2** - As considerações da Secretaria Municipal de Educação, os resultados obtidos na Chamada Pública de Nº 000003/2020-SME (Agricultura Familiar) em anexa.

**3.3** - Considerando também as observações relatadas no Parecer Jurídico e enquadramento do processo na Lei nº 8.666/93;

Ourilândia do Norte 15 de Outubro de 2020.

**CICERO BARBOSA DA SILVA**  
Secretário Municipal de Educação